De Buglossa.

Inqua bouis greco sermone buglossa vocat
Hec coleram rubeam nimio feroce pufta
Purgat cum vino fuerit si sumpta frequenter
Cardiacam colere quem fecit copia nigra
Con simili potata modo curare valebit
Humores nocuos pulmonum detrahit illa
Mistus aque tepideucus si sumitur eius
Illi qui sciasum patitur mire medicatur
Vim memorem cerebri dicunt seruare periti
Vinum potatu quo sit macerata buglossa
Letos conuicias decoctio dicitur eius
Reddere: si fuerit inter conuicia sparsa

De Sinapio

Nter illas quas Pitagoras laudauerat herbas:
Affirmit primam laudem tribuisse Sinapi
Quartus est gradus illi calida quoq; sicca
Extrahit humores viscosos: extenuatq;
Comburitq; cutem: vis est sibi tanta caloris
Maxima vis eius in semine dicitur esse
Sensus exacuit cibis eius: commouet aluum
Confringit lapides vrinam & mestrua purgat
Si tritum iungas tepide verselq; palato
Ad solem: capitis purgabis flegma & ocium
Sternutamentis hoc ammisceri salubre est

Illo nam capitis strictura resoluitur omnis
Mansum confortat stomachum suspitia sedat
Morsus serpentum tritum si iungis acetum
Et supraponis curas medicamine tali
Mansum pestiferos vetat intima ledere fringas
Vi nimia feruente cutem comburere dixi
Sed tamen multis est utilis ut scio causis
Hac oculis nocuus capitis sedabitur humor
Et qui distillans pulmone concava ledit
Et stomachi morbos curat: tussimq; tisimq;
Hac per vesicas coxe dolor inueteratus
Elicitur: sciasim quam greco nomine dicunt
Hacq; tumor splenis durus iecorisq; fugatur
Et multis causis hec subuenit inueteratis
Vtile tot causis qm̄ cataplasma senapis
Sepius a medicis variatur confiendo
Dicam hoc qualiter iubeat fieri Menemachus
In mortariolo bene tritum impone sinapis
Semen: iungatur huic panis candida inca
Sic ut tertia sit panis pars iuncta sinapi
Hus fucus siccus adiungas mel vel acetum
Etatis quantum vel morbi causa requirit
Nam quo plus fucus sicce vel mellis habebit
Ille sinapis tanto solet acrior esse
Debilior quo plus de pane & aceto remittet
Nec tibi sit viles moneo confectione talis
Effectum cuius in multis sepe probavi
Non tamen hanc iube cunctis apponere morbis
Sed raro magnis: & causis inueteratis
Plinius in musto cum semine precipit huius

Radices mergi si postq; sumpserit horum
Omnem vimivinum multum putat esse salubre
Faucibus & stomacho potatum luminibusq;
Pluribus: & capitis dicit prodeesse querelis
Infuso faciunt oleum de semine quidam
Vtile membrorum viais stupidis quoq; neruis
Exprimitur sucus tenero de caule sinapis
Quem sucum mandens dentis turmenta fugabit
Vocales venas semen lenire sinapis
Mansum confirmant adipi tundendo vetusta
Comestum scrofas dispergit si superaddas
Illiū fumus multum prodeesse caducis
Dicitur: atq; stere causas siccando iuuare
Cum fico tritum capiti superaddere raso
Hus qui litargum patiuntur magna medela est
Vel si sepe pedes vngendo fricabis eorum
Semen contritum melle coniunge vel vncito
Istud alcopicias iuuat vnguen sepe fricando
Acri cum vino lepras emundat inunctum
Hoc quoq; purgatur manso parodica febris
Antea q; dicti fiat commotio morbi

De Cauli.

Aulis Romana grecorū brasica lingua
Dicitur hic q; quis passim nascatur in ortis
Est tamen illius ad multa salutifer vsus
Annis sexcentis v̄lus medicamine caulis
Romanus Cato testatur medicina: priusq;
A medicis Rome descripta fuit et in usum
Crtus tunc escas illis dabit atq; medelas
Vulnera non tantum curare recentia caulem

Ipsa met affirmat: sed quis inueterata
Et canceris & loca prius sed amne lauari
Precipit: aut vino tepido: sic deniq; crudum
Vnaquaq; die vix tritum apponere caulem
Ordea quam dederint cauli miscere farinam
Idem precepit: rutam quoq; cum coriandro
Et sale permodico: sic omnia mixta terendo
Apponi dire docuit cataplasma podagre
Hoc etiam morbis medicatur articulorum
Hoc quoq; siringas ait elixata iuuare
Atq; superpositum varios sedare tumores
Illiū urinam fuerit qui caulibus usus
Causis neutrorum calefactam censuit aptam
Hac ex urina pueri si sepe lauantur
Afferit illorum multum conferre saluti
Hoc de caule cato quendam scripsisse libellum
Crissippum dicunt: huius de viribus herbe
Omnes confirmant caligine lumina tergi
Eius qui viridi vescetur caule frequenter
Auget lac mammis cibis eius: mestrua purgat
Atq; iuuat stomachum: sumptas vt decoquias escas
Assumptus crudus sic ut tingatur aceto
Spleni reprimit tumidum: semen depellit abortum
Si multum coquitur restringere dicitur aluum
Atq; semicrudus solet illum soluere sumptus
Vncto cum veteri coctos bene contere caules
Hus oleum roseum quantum res postulat addes
Ardores nimios iuuat hec confectio febris
Si superaddatur stomacho membroq; calenti
Acri non fissum si iungit alumen aceto

Et caules corporis redigantur in unum
Et plures alias maculas his sepe perungens
Cuncta terendo diu potes his compescere lepras
Hus etiam crines poteris retinere fluentes
Dicitur: & testes istud curare tumentes
Et varios morbos genitalia quos patiuntur
Et si predictis melius faba cocta iugatur
Cum fino greco si iungas hunc & aceto
Et super artericos apponas ista dolores
Multum subuenies illis viciisq; podagre
Non modicum poterit istud cataplasma mederi
Vncto cum veteri caulis cineres bene triti
Prosunt ad veteres lateris coxeq; dolores
Sic licet hec vilis tamen est medicina salubris
Si caulis semen mixto potatur aceto
Pellere sepe solet animalia noxia ventris
Fit cinis ex fccis caulis radicibus uscis
Subditus hic vuam releuat siccando iacente
Dentibus attriti succum glutire videntis
Affirmant rauce multum succurrere voci
Naribus infusus sucus purgat caput eius
Qui prius est caulem non sentiet ebrietatem
Euulsam caulis radicem si bene tritam
Que non attigerit collo meleus inquit
Suspensam cunctos vues depellere morbos

De Pastinaca.

St pastinace virtus in semine tantum
Et radice sua: mulsa si decoquias eius
Radices: multum decoctio proderit eius
Si potanda datur: splenis iecorisq; querelis

Lumborumq; leuat: eadem potata dolores
Hanc lacte coquas decoctio sumpta iuuabit
Aismaticos: q; veteres: ventresq; fluentes
Radix illius collo suspensa tumores
Vt quidam dicunt compescit testiculorum
Qui pastmacam fert aut qui mandidit illam
Dicitur a nullo serpentum posse noceri
Accedit venerem si large sumitur illa
Si circumscalpes dentes radicibus eius
Dicunt ingenti persepe dolere leuari
Ex vino pastinace si sparma bibatur
Compescit duros quos scorpius intulit ictus
Sic quoq; feminei ventris curare tumorem
Dicunt: quo mulier quasi pregnans esse videtur
Appositum cancris tritum cum melle medetur
Quod pastam tribuat est pastinaca vocata
Namq; cibum melle radices dant meliorem

De Origano

Riganis vires sicce calideq; leguntur

Tertius huic gradus in vtroq; creditur eē

Illius in vino curat decoctio sumpta
Quosuis pestiferos morsus si sepe bibatur
Sic multis aliis dicunt obstatre venenis
Cum mulsa sumptum prodest aconita bibenti
Conquassata iquat mansum vel sepius haustum
Ydropicos reprimit bibitum: siccatoq; tumores
Cum mulsa bibitem coleram deponere nigram
Dicitur: euxifragum fuerit si pondere tritum
Mestrua deducit bibitum: vel si superaddas
Tritum: vel cocta mulier si se fouet herba

Illi puluis tuſſim cum melle repellit
Pruritus acoras q; fugat maculas cutis omnes
In quo decoquitur si sepius amne leuetur
In lauacro iuuat hictericos hec coctio sumpta
Sucus predicte viridis si sumitur herbe
Veras vel fauces curat siccando tumentes
Oris vulneribus medicabitur ore retentus
Naribus infusus hircino mistus oliuo
Inuisum capitū cogit manare cruentem
Auribus infusus sedat cum lacte dolorem
Hic sucus cepis commistus: rosriaco
Ponitur ad solem tunc quando Syrius ardet
Sicq; quaterdenis feruebit in ere diebus
Si supponatur lecto confectio talis
Effugat vt dicunt animalia cuncta nocua
Hiis quibus ex aliquo vicio digestio tarda
Euenit: & vino prodest si sumitur albo
Cum calida morsus stomachi lenire probatum est
Illi sucus oleo mistus & aceto
Succida lana bibat: & sic superaddita membris
Laxatis: vel contusis multum iuuat: illa
Prouocat vrinam: lumbricos reicit haustum
Dente diu tritum solet inde fugare dolorem
Omnia potatus sucus iuuat interiora
Eius cum suco si carica trita bibatur
Sudorem poris producere fertur apertis
Appositus sucus eius cum polline farris
Harnm sepe grauem pellit reprimitq; dolorem